
Verbale del Consiglio Comunale N. 6 del 2024  

 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 
www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it 
Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 

Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 6 del 26/02/2024 
 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO RICOGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI 

RILEVANZA ECONOMICA 
 
 
L'anno 2024, addì ventisei del mese di Febbraio, con inizio alle ore 20:33, nella Sala 
Consiliare della Sede comunale, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Pres. Gruppo Cognome e Nome Pres. Gruppo 

REGNICOLI EVASIO SI Gruppo 1 LOMBARDI SIMONA SI Gruppo 1 

PALOMBA ANDREA SI Gruppo 1 PAGANI ALESSANDRA SI Gruppo 1 

PANZERI LUCA SI Gruppo 1 BANFI SABRINA SI Gruppo 2 

CERIANI MARIO SI Gruppo 1 AIROLDI ALESSANDRA SI Gruppo 2 

CISLAGHI ELENA SI Gruppo 1 AZZALIN ANDREA SI Gruppo 3 

CERIANI CHIARA SI Gruppo 1 CERIANI MARIO ANGELO NO Gruppo 3 

PASINI SERGIO SI Gruppo 1    

Presenti: 112    Assenti: 1 
 
Gruppo 1)  Lega - Civica; 
Gruppo 2)  Origgio Democratica; 
Gruppo 3)  Promuovere Origgio; 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Flavio Oregioni che redige questo 
verbale. 
Presiede la seduta il Sindaco Dr. Evasio Regnicoli. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente espone la proposta di 
deliberazione che di seguito si riporta: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
 e

d 
in

te
gr

az
io

ni
.

http://www.comune.origgio.va.it/
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


Verbale del Consiglio Comunale N. 6 del 2024  

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO RICOGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI 

RILEVANZA ECONOMICA 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 5 DEL 16/02/2024 
Area 1 Affari Generali e Programmazione 

 
Visti:  
- il D.Lgs. 23 dicembre 2022, n. 201 avente ad oggetto “Riordino della disciplina dei 

servizi pubblici locali di rilevanza economica”;  

- in particolare, l’art. 30 del D.Lgs. 201/2022, il quale prevede testualmente che “1. I 
comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, 
nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio 
ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale 
dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori. Tale ricognizione 
rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, 
dell'efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di 
servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 
7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all'articolo 
17, comma 3, secondo periodo, e all'affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i 
risultati in capo agli enti affidanti.  
2. La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un'apposita relazione ed è 
aggiornata ogni anno, contestualmente all'analisi dell'assetto delle società partecipate di cui 
all'articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidati a società in 
house, la relazione di cui al periodo precedente costituisce appendice della relazione di cui al 
predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016.  
3. In sede di prima applicazione, la ricognizione di cui al primo periodo è effettuata 
entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto.”  
- l’art. 31, comma 2, il quale prevede che la relazione di cui all’art. 30, comma 2, del 
medesimo decreto legislativo sia pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente 
affidante nonché trasmessa contestualmente all’Anac, che provvede all’immediata 
pubblicazione sul proprio portale telematico;  
  

Preso atto che, con delibera della Giunta comunale n. 137/2023, è stata adottata la 
ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
  

Ritenuto necessario provvedere alla formale approvazione della ricognizione sopra 
richiamata in quanto tale relazione, nel caso di servizi affidati a società in house, costituisce 
appendice del documento di cui all’art. 20 del d.lgs. n. 175/2016, la cui approvazione 
compete al Consiglio comunale;  
  

Dato atto che, con l’adozione del presente atto, non sussistono fattispecie che richiedono il 
rilascio del parere del Revisore Unico dei Conti in quanto le suddette misure ricognitive non 
modificano le modalità di gestione dei servizi così come previsto dall’art. 239, comma 1, n. 3 
del D.Lgs 267/2000;  
  

Considerato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL);    

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
 e

d 
in

te
gr

az
io

ni
.



Verbale del Consiglio Comunale N. 6 del 2024  

 
Con voti ____________ 
  

DELIBERA 

  

1. Di prendere atto della deliberazione n. 137/2023, con cui la Giunta comunale ha 

adottato la ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica. 

 

2. Di approvare, in attuazione degli adempimenti istituiti dall’art. 30 del d.lgs. n. 201/2022, 

l’esame ricognitivo della situazione gestionale di tutti i servizi pubblici locali a rilevanza 

economica affidati dall’Ente così come indicati nel prospetto di rilevazione allegato alla 

presente deliberazione.  

 

3. Di dare atto che:  

- ai sensi dell’art. 30, comma 2, secondo periodo, la ricognizione dei servizi pubblici 

locali affidati a società in house costituirà appendice alla relazione sull’assetto delle 

società partecipate di cui all’art. 20 del D.Lgs. 175/2016;  

- con l’approvazione della presente deliberazione, non sussistono fattispecie che 

richiedono il rilascio del parere del Revisore Unico dei Conti ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, n. 3 del D.Lgs 267/2000;  

- la ricognizione di cui alla presente deliberazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 31, 

comma 2, del D.Lgs. 201/2022, sul sito istituzionale dell’ente e trasmessa 

contestualmente all’Anac, che provvede alla sua immediata pubblicazione sul proprio 

portale telematico, in un’apposita sezione denominata «Trasparenza dei servizi pubblici 

locali di rilevanza economica – Trasparenza SPL», dando evidenza della data di 

pubblicazione.   

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Con n. 12 votanti, a voti unanimi, approva la proposta di cui sopra trasformandola in propria 
deliberazione. 
 
 
Inoltre, riconosciuti sussistenti gli estremi dell'urgenza, con n. 12 votanti, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
 e

d 
in

te
gr

az
io

ni
.



Verbale del Consiglio Comunale N. 6 del 2024  

La discussione di questo punto all'ordine del giorno può essere ascoltata nel sito web 
istituzionale al settore “Il Comune” ed alla pagina “Sedute del Consiglio Comunale e delle 
Commissioni Consiliari" – “Registrazione seduta 26/02/2024”. 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
 e

d 
in

te
gr

az
io

ni
.



Verbale del Consiglio Comunale N. 6 del 2024  

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
(Dr. Evasio Regnicoli) 

Il Segretario Comunale 
(Dott. Flavio Oregioni) 

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
 e

d 
in

te
gr

az
io

ni
.


